
【別紙１】
【３０年度市民意識調査データ】

男性

女性

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳代

全体

男性

女性

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳代

22.6%

（表１－２）
週１回未満の方のスポーツの実施を妨げている要因【平成３０年度】　※複数回答

48.5% 22.6% 16.4% 9.2% 18.5% 11.9%

その他興味がない

37.7%

２３年度

47.8%

43.6%

43.8%

50.6% 54.7% 57.3%

35.5%

41.6%

41.4%

56.4%

58.6%

51.6%

41.4%

38.1%

39.0%

38.2%

49.0% 67.6%

43.1% 47.3% 67.1%

48.0%

46.0%

60.7%

42.4%

40.7%

61.2%

43.2%

62.2%

48.1%

29.4%

38.8%

39.5%

56.2%

46.0%

37.3%

36.5%

43.4%

45.8%

56.1%

39.8%

42.1%

37.3%

27.4%

34.7%38.6%

72.1%61.9%

62.4%

60.5%

64.7% 66.4%

３０年度

39.3%

50.4%

61.6%

48.6% 80.4%

62.0%

54.8%

61.9%

61.6%

時間がとれない

30－29年度

2.5%

-1.0%

-1.7%

2.6%

2.5%

78.6%

２４年度 ２９年度 ２３年度

4.5%

-8.6%

1.3%

1.5%

（表１－１）
週１回以上スポーツをする市民の割合

２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度

男性

女性

１０歳代

２０歳代

３０歳代

４０歳代

５０歳代

６０歳代

７０歳代

45.9%

34.8%

41.7%

42.1%

44.3%

40.8%

36.3%

34.7%

28.8%

45.7% 47.4% 48.3%

47.2%

41.8%

40.5%

33.4%

47.5% 48.5% 46.9%

32.9%

27.6%

37.6%

36.3%

46.4%

53.3%

34.2%

48.9%

50.0%

42.9%

44.1%

37.3%

47.5%

49.4%

43.1%

32.9%

27.2%

37.8%

43.2%

56.2%

48.0%

46.2%

39.6%

39.4%

51.3%

44.2%

44.7%

48.7%

２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度 30－29年度

1.7%

2.9%

-6.5%

6.8%

42.4%

50.0%

50.6%

３０年度

48.6%

3.4%

-0.2%

3.9%

-0.2%

4.0%

お金がかかる
身近にスポーツ
する場所・施設が

ない

参加してみたい
スポーツ教室や
イベントがない

一緒にスポーツ
をする仲間がい

ない

スポーツ施設、イ
ベント等の情報を

知らない

20.3% 47.7% 23.1% 18.9% 7.1% 19.6% 12.8%

21.4%

12.5% 12.5%

23.3% 49.6% 22.5% 15.0% 10.7% 17.4%

27.1% 15.3% 1.7% 27.1%

11.3%

37.5% 37.5% 25.0% 50.0% -

6.8%

25.5% 60.0% 24.5% 14.5% 10.0% 19.1% 10.0%

32.2% 61.0%

20.8% 8.0%

17.1% 62.0% 23.4% 16.5% 9.5% 14.6%

18.6% 20.6% 13.7% 24.5%

12.0%

25.6% 52.8% 30.4% 14.4% 8.8%

21.6%

14.8% 12.0% 12.0% 14.8% 8.3% 10.2% 11.1%

18.6% 43.1%

22.4%

26.5%

47.2%

（表２）
トップス広島に加盟するチームの試合を年１回以上会場で観戦した市民の割合

22.1%

22.8%

12.5%

13.6%

10.9%

15.8%

65.1%

68.1%

82.1%

59.4%

52.3%

45.3%

43.5%

57.4%

49.6%46.2%

57.4%

70.2%

70.8%

77.1% 35.8%28.4%

42.1%

37.9%

32.6%

43.2%32.7%

25.4%

53.7%

51.2%

40.7%

37.7%

53.9%

47.3%

40.9%

33.7%

凡例 （表１－２）

回答者が最も多い要因

回答者が２番目に多い要因

凡例（表１－１）

スポーツをする割合が最も高い世代
スポーツをする割合が最も低い世代

凡例（表２）

観戦者の割合が最も高い世代
観戦者の割合が最も低い世代

 5


