【30年度市民意識調査データ】

凡例(表1-1)

■ スポーツをする割合が最も高い世代

スポーツをする割合が最も低い世代

(表2)

トップス広島に加盟するチームの試合を年1回以上会場で観戦した市民の割合

凡例(表2)

■ 観戦者の割合が最も高い世代

□ 観戦者の割合が最も低い世代

	23年度	24年度	25年度	26年度	27年度	28年度	29年度	30年度	30-29年度
男性	45.9%	45.7%	47.4%	48.3%	47.5%	48.5%	46.9%	48.6%	1.7%
女性	34.8%	32.9%	34.2%	36.3%	37.8%	39.6%	42.4%	45.3%	2.9%
10歳代	41.7%	27.6%	48.9%	46.4%	43.2%	39.4%	50.0%	43.5%	-6.5%
20歳代	42.1%	37.6%	50.0%	53.3%	56.2%	51.3%	50.6%	57.4%	6.8%
30歳代	44.3%	47.2%	42.9%	47.5%	48.0%	44.2%	46.2%	49.6%	3.4%
40歳代	40.8%	41.8%	44.1%	49.4%	46.2%	44.7%	53.9%	53.7%	-0.2%
50歳代	36.3%	40.5%	37.3%	43.1%	42.1%	48.7%	47.3%	51.2%	3.9%
60歳代	34.7%	33.4%	32.7%	32.9%	37.9%	43.2%	40.9%	40.7%	-0.2%
70歳代	28.8%	28.4%	25.4%	27.2%	32.6%	35.8%	33.7%	37.7%	4.0%

(表1-1) 週1回以上スポーツをする市民の割合

	23年度	24年度	25年度	26年度	27年度	28年度	29年度	30年度	30-29年度
男性	47.8%	51.6%	50.6%	54.7%	57.3%	49.0%	65.1%	67.6%	2.5%
女性	43.6%	43.1%	43.2%	46.0%	47.3%	39.8%	68.1%	67.1%	-1.0%
10歳代	43.8%	41.4%	62.2%	60.7%	48.6%	42.1%	82.1%	80.4%	-1.7%
20歳代	37.7%	38.1%	48.1%	42.4%	37.3%	37.3%	59.4%	62.0%	2.6%
30歳代	35.5%	39.0%	29.4%	40.7%	36.5%	27.4%	52.3%	54.8%	2.5%
40歳代	41.6%	38.2%	38.8%	38.6%	43.4%	34.7%	57.4%	61.9%	4.5%
50歳代	41.4%	48.0%	39.5%	46.0%	45.8%	39.3%	70.2%	61.6%	-8.6%
60歳代	56.4%	56.1%	56.2%	60.5%	61.9%	50.4%	70.8%	72.1%	1.3%
70歳代	58.6%	61.2%	62.4%	64.7%	66.4%	61.6%	77.1%	78.6%	1.5%

(表1-2) 週1回未満の方のスポーツの実施を妨げている要因【平成30年度】 ※複数回答

	興味がない	時間がとれない	お金がかかる	身近にスポーツ する場所・施設が ない	参加してみたい スポーツ教室や イベントがない	ー緒にスポーツ をする仲間がい ない	スポーツ施設、イ ベント等の情報を 知らない	その他
全体	21.4%	48.5%	22.6%	16.4%	9.2%	18.5%	11.9%	22.6%
男性	20.3%	47.7%	23.1%	18.9%	7.1%	19.6%	12.8%	22.1%
女性	23.3%	49.6%	22.5%	15.0%	10.7%	17.4%	11.3%	22.8%
10歳代	37.5%	37.5%	25.0%	50.0%	-	12.5%	12.5%	12.5%
20歳代	32.2%	61.0%	27.1%	15.3%	1.7%	27.1%	6.8%	13.6%
30歳代	25.5%	60.0%	24.5%	14.5%	10.0%	19.1%	10.0%	10.9%
40歳代	17.1%	62.0%	23.4%	16.5%	9.5%	14.6%	12.0%	15.8%
50歳代	25.6%	52.8%	30.4%	14.4%	8.8%	20.8%	8.0%	22.4%
60歳代	18.6%	43.1%	18.6%	20.6%	13.7%	24.5%	21.6%	26.5%
70歳代	14.8%	12.0%	12.0%	14.8%	8.3%	10.2%	11.1%	47.2%

凡例 (表1-2)

■ 回答者が最も多い要因

□ 回答者が2番目に多い要因